
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.44 del 22/12/2022 
 

OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE  
            

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta  di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BAILO CARLO - Sindaco Sì 

2. LOGUERCIO MASSIMO - Vice Sindaco Sì 

3. SALUSSOLIA GIANNA - Consigliere Sì 

4. FRA' ELENA - Consigliere Sì 

5. CAVALLONE PAOLO - Consigliere Sì 

6. SASSO MARIA - Consigliere Sì 

7. PANIZZA MATTEO - Consigliere Sì 

8. FRANCESE MAURO - Consigliere Sì 

9. PICCO GIOVANNI - Consigliere Sì 

10. BUSSA VILMA - Consigliere No 

11. VIGANI LUCIANO - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr. Corrado CELLOCCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BAILO CARLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.172 DEL 13/12/2022 

 
OGGETTO: 
RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE  
            

 
Il Sindaco lascia la parola al Responsabile del servizio finanziario che relaziona in merito 
all’argomento in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce 

all’organo consiliare, le decisioni in merito alla partecipazione a società di capitali; 

- il decreto legislativo 175/2016 (modificato dal D.Lgs. 100/2017), il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSPP); 

 

Premesso che:  

l’articolo 20 TUSPP obbliga le amministrazioni pubbliche ad effettuare annualmente “l'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

 

se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota societaria, 

le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 

il Piano di riassetto è completato da una relazione tecnica che specifica modalità e tempi di attuazione;  

 

la Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, con la deliberazione n. 22/SEZAUT/2018/INPR, ha 

precisato che il processo di razionalizzazione delineato dal TUSPP si compone di revisione straordinaria una 

tantum, di cui all’art. 24, e revisione periodica normata dall’art. 20;  

 

i criteri indicati dal legislatore, relativi alla revisione straordinaria ed a quella periodica, sono gli stessi;  

quindi, continuano ad applicarsi le Linee di indirizzo approvate dalla Sezione delle Autonomie 

(delib.19/SEZAUT/2017/INPR); ne consegue che: 

1. la ricognizione annuale è obbligatoria ed è sempre necessaria, anche per attestare l’assenza di 

partecipazioni; 

2. gli esiti sono rimessi alla discrezionalità delle amministrazioni, le quali debbono motivare 

espressamente la scelta effettuata; 

3. è necessaria una puntuale motivazione, per giustificare le operazioni riassetto o per legittimare la 

conservazione della partecipazione;  

4. gli obblighi di revisione investono anche le partecipazioni di minima entità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che:  

la razionalizzazione periodica, in primo luogo, deve indagare il rispetto del vincolo di scopo e dei vincoli di 
attività fissati dall’art. 4 del TUSPP;   

inoltre, l’art. 20, comma 2, del TUSPP vieta di conservare partecipazioni in società:  

che siano prive di dipendenti o che vantino un numero di amministratori maggiore di quello dei dipendenti; 
che svolgano attività analoghe o simili a quelle di altre partecipate o di enti strumentali; che, nel triennio 
precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro;  

in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale, che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

qualora sia necessario contenere i costi di funzionamento o aggregare società che esercitano attività 
consentite;  

infine, è doveroso dismettere anche le partecipazioni che non soddisfino i parametri di cui all'art. 5, commi 
1 e 2, del TUSPP;  

 

Premesso che:  

la legge 145/2018 (aggiungendo all’art. 24 del TUSPP il comma 5-bis) ha introdotto una deroga provvisoria 
dell’obbligo di dismettere le partecipazioni in società che non rispettino i vincoli o che siano sprovviste dei 
requisiti elencati dal TUSPP;  

il comma 3-bis dell’art. 16 del DL 73/2021 (aggiunto dalla legge 106/2021 di conversione dello stesso 
decreto) ha prorogato la sospensione “anche per l’anno 2022 nel caso in cui le società partecipate 
abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2019-2021”;  

 

Premesso che:  

l’art. 24 del TUSPP nel 2017 ha imposto la Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie; tale 
provvedimento è stato approvato in data 30/09/2017 con deliberazione n. 23,  

per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 
università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un 
aggiornamento del Piano operativo di razionalizzazione del 2015 (commi 611 e 612, articolo 1, della legge 
190/2014);   

il primo provvedimento di Razionalizzazione periodica, del 2018, è stato approvato in data 21/12/2018 con 
deliberazione n. 56 (secondo il comma 11 dell’art. 26 del TUSPP);  

mentre, per gli esercizi 2019, 2020 e 2021 l’organo consiliare ha provveduto alla Razionalizzazione con le 
deliberazioni n.46 del 18/12/2019, n. 32 del 21/12/2020 e n. 48 del 22/12/2021; 

 
Pertanto, dopo tali revisioni delle partecipazioni, il Comune di Bianzè risulta titolare delle seguenti 

partecipazioni societarie:  

• A.S.M. Vercelli S.p.a. (già A.T.E N.A. S.p.a.); 

• CO.VER.FO.P. S.c.a.r.l.; 

    

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, 

l’ufficio ragioneria ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2022 allegato alla presente (Allegato A);  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare il 

citato Piano; 

 

Tenuto conto del parere favorevole espresso dal Revisore sul piano di razionalizzazione 2021 delle società 

pubbliche pervenuto al prot. n. 6603 in data 16/12/2022; 

 

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario e tributi, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario e tributi, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Con votazione palese espressa per alzata di mano, che si conclude con il seguente risultato: 

Astenuti: nessuno  

Favorevoli: dieci  

Contrari: nessuno  

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2. di approvare il Piano di razionalizzazione 2022 delle società pubbliche, Piano che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
BAILO CARLO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  

e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Corrado CELLOCCO 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

 

Il Segretario Comunale 
Dr. Corrado CELLOCCO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  

e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dr.a Mariangela Brunoldi 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

 
 

 
 



1                                                                                                   

 
Comune di Bianzè 

 

 

Patrimonio della PA 

 

  

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI 

 

 
 

Art. 20 Dlgs 175/2016 
 

Dati relativi al 31/12/2021 

 

 

 

 



2                                                                                                   

1. Introduzione  

Schema delle partecipazioni societarie del Comune di Bianzè 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

A.S.M. Vercelli S.p.a.  

(già A.T.En.A. S.p.a.)  
01938630025  0,0012% 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI 
 

CO.VER.FO.P. S.c.a.r.l.  01972210023  0,36% 
MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI 
 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

     

NEGATIVO AI FINI DELLA PRESENTE RILEVAZIONE IN QUANTO NON SI DETENGONO PARTECIPAZIONI 

INDIRETTE PER TRAMITE DI SOCIETA’ CONTROLLATE 

COMUNE DI 

BIANZE' 

A.S.M Vercelli spa 

(0,0012%) 
CO.VER.FO.P scarl 

(0,36%) 
 



3                                                                                                   

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1 A.S.M. Vercelli S.p.A. (già A.T.E.N.A. S.p.A.) 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  01938630025  

Denominazione  A.S.M. Vercelli S.p.A. (già A.T.En.A. S.p.A.)  

Anno di costituzione della società 1998 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Vercelli 

Comune Vercelli 

CAP 13100 

Indirizzo  C.so Palestro 130 

Telefono  0161 226611 

FAX  0161 226603 

Email  info@asmvercelli.it 

 



4                                                                                                   

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Attività di distribuzione su rete acquedotto, depurazione e fognatura, 

distribuzione rete energia elettrica e gas e raccolta rifiuti  

 

Peso indicativo dell’attività % 29,20% 

Attività 2 Igiene ambientale  

 

Peso indicativo dell’attività % 29,34% 

Attività 3 Distribuzione Energia Elettrica  

 

Peso indicativo dell’attività % 19,27% 

Attività 4 Distribuzione Gas  

 

Peso indicativo dell’attività % 12,90% 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 



5                                                                                                   

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  204 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
7 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
214.885 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
25.235 

  

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 6.444.375 5.336.370 5.612.974 4.841.301 3.548.813(*) 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

34.597.292 33.882.412 35.631.960 



6                                                                                                   

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.265.599 3.381.626 3.490.007 

Totale Ricavi 37.862,891 37.264.038 39.121.967 

(*) Valore rideterminato con il bilancio d’esercizio 2018 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 0,0012% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento  

Si 

Società controllata da una quotata  
 

SI 

CF della società quotata controllante  
 

07129470014  

Denominazione della società quotata 
controllante  
 

IREN SPA  

 



7                                                                                                   

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
La società svolge servizi di interesse generale necessari al perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Ente 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

NOTE 

Atteso che sussistono tutte le condizioni normative per il mantenimento della 

partecipazione, le attività svolte da questa società sono di indubbio interesse 

generale e perseguono le finalità istituzionali dell'ente in quanto la società è 

gestore, per conto di ATO2, degli impianti e del servizio idrico integrato sul 

territorio del Comune di Bianzè. Pertanto si ritiene di mantenere la pur frazionale 

partecipazione per esercitare il controllo sulla gestione degli impianti e del 

servizio idrico integrato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8                                                                                                   

2 CO.VER.FO.P. S.c.a.r.l. 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  01972210023 

Denominazione  CO.VER.FO.P. S.c.a.r.l.  

Anno di costituzione della società 1999 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

NO 

La società è un GAL (Gruppo di 

Azione Locale)  
NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Vercelli 

Comune Vercelli 

CAP 13100 

Indirizzo  P.zza Cesare Battisti 9 

Telefono  0161 502006 

FAX  0161 602251 

Email  amministrazione@coverfopcert.it             info@coverfop.it 

 

 



9                                                                                                   

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 85.32 Istruzione secondaria tecnica e professionale ivi corsi di formazione 

professionale  

Peso indicativo dell’attività % 95% 

Attività 2 78.10.00 Servizi di supporto per il ricollocamento di personale  

Peso indicativo dell’attività % 5% 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 



10                                                                                                   

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  12  

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
7 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
18.000,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
3.100 

  

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si  

Risultato d'esercizio 622 296 420 2.517 1333 

NB: Il Bilancio d’esercizio CO.VER.FO.P Scarl va dal 01/09 al 31/08 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

1.356.795  

 

1.181.901 1.251.631 

A5) Altri Ricavi e Proventi  191 8.718 21.995 

di cui Contributi in conto esercizio 2.000 0 1.255.920 

NB: Il Bilancio d’esercizio CO.VER.FO.P Scarl va dal 01/09 al 31/08 

La società consortile a r.l. CO.VER.FO.P., da Statuto, ha lo scopo in armonia con le finalità definite dalla 

Legge 21 dicembre 1978, n. 845 e dalla Legge della Regione Piemonte 13 aprile 995 n. 63 e con riferimento 

ai piani e ai programmi di formazione, ai piani annuali ed agli orientamenti didattici elaborati dalla Regione 

Piemonte, dalla Provincia di Vercelli e dagli Enti pubblici locali, dall'Unione Europea, da imprese private, di 

contribuire a realizzare, prevalentemente a favore di Aziende, di privati di Enti pubblici e di Enti privati 

presenti sul territorio: 10  



11                                                                                                   

- attività di formazione finanziate da Enti pubblici, comunitari o privati;  

- la specializzazione e la qualificazione dei giovani laureati, diplomati delle scuole medie superiori ed 

inferiori per il loro primo inserimento, con mansioni qualificate, nell'attività produttiva;  

- la riqualificazione, riconversione ed elevamento delle capacità professionali dei lavoratori dipendenti e dei 

lavoratori autonomi;  

- l'acquisizione e diffusione, nel territorio, delle conoscenze tecniche e scientifiche, pertinenti alle finalità 

della Società consortile;  

- fornire alle Aziende consortili ed esterne, ad enti pubblici o privati, tutta l'assistenza in materia di 

formazione e sviluppo, di supporto tecnologico, organizzativo e amministrativo.  

Come si evince dalla composizione della voce A del conto economico della società consortile, la quasi 

totalità del valore della produzione è infatti costituita dai contributi in conto esercizio necessari al 

finanziamento dell’attività di formazione che, così come specificato nell’oggetto sociale all’art. 5 dello 

Statuto, viene finanziata da Enti pubblici, comunitari o privati. Sino all’esercizio 2017/2018 tali contributi 

sono rilevati alla voce A5 del conto economico; a decorrere dall’esercizio 2018/2019 confluiscono nella 

voce A1.  

Alla luce di quanto evidenziato ed in particolare considerato il ruolo rivestito da CO.VER.FO.P. nella 

salvaguardia del patrimonio culturale e di esperienza che la società consortile mette a disposizione, 

investendo in intelligenze e professionalità e contribuendo ad attrarre nel territorio vercellese attività e 

professionalità, si ritiene di poter confermare la sussistenza delle condizioni per il mantenimento della 

partecipazione. 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  0,36% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento  

Si 



12                                                                                                   

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Società controllata da una quotata  
 

NO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Formazione, Orientamento, Servizi al Lavoro. Percorsi scolastici (triennali e 

quadriennali), formazione post obbligo e post diploma, formazione superiore. 

Orientamento scolastico. Servizi al lavoro di cui D.Lgs. 276/2003 Albo delle 

Agenzie per il Lavoro, Sez. IV. (attività di ricerca e selezione del personale) 

erogazione dei Servizi al Lavoro ai sensi della D.G.R. 30-4008 del 11/06/2012 

(Regione Piemonte). Attività formativa che riveste carattere di interesse generale 

e in linea con le finalità istituzionali. 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

NOTE 

Atteso che sussistono tutte le condizioni normative per il mantenimento, le 

attività svolte da questa società sono di indubbio interesse generale e perseguono 

le finalità istituzionali dell'ente in quanto la società si occupa della formazione 

professionale propedeutica ad un miglior avviamento al mondo del lavoro dei 

cittadini, con conseguente impatto sul tessuto sociale complessivo. Si ritiene 

pertanto importante il mantenimento della seppur frazionale partecipazione per 

esercitare un minimo di controllo sulle attività di formazione e aggiornamento 

professionale programmate. 

 


